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Anotace

KRÁLIKOVÁ, Petra. Syndrom vyhoření u úředníků veřejné správy. Hradec Králové:

Pedagogická fakulta Univerzity Hradec Králové, 2021. 49 s. Bakalářská práce.

Tato práce se zabývá syndromem vyhoření u úředníků veřejné správy. Teoretická část

podrobně popisuje multikauzální etiologii syndromu vyhoření, blíže se zabývá

rizikovými a protektivními faktory vyhoření. Popisuje odborná hlediska syndromu

vyhoření od více autorů. Charakterizuje fáze a příznaky syndromu vyhoření. Podrobněji

se zaměřuje na následky spojené se syndromem vyhoření. Specifikuje profese, které jsou

nejvíce ohrožené syndromem vyhoření. Popisuje fungování veřejné správy, předpoklady

a požadavky na práci úředníků. V závěru teoretické části se zabývá možnostmi prevence

a léčbou. Cílem empirické části práce je zmapovat výskyt syndromu vyhoření u úředníků

veřejné správy a ověřit platnost stanovených hypotéz. Bližší pozornost je věnována

vybraným faktorům, které ovlivňují závažnost projevů vyhoření.
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This thesis deals with the burnout syndrome in public administration officials. The

theoretical part describes in detail multicausal etiology of the burnout syndrome,

addresses in more detail the risk and protective factors of burnout. It characterizes phases
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Úvod

Ačkoliv žijeme poměrně v bezpečné době, potýkáme se přesto s jejími současnými

nástrahami. Snažíme se být dokonalí v práci, doma i v obyčejném životě. Chceme

stihnout spoustu věcí najednou v krátkém časovém úseku. Dostáváme se tak do časového

presu, který v nás může vyvolat pocit nedocenění, únavy až vyčerpání. Pokud tento stav

dlouhodobě přetrvává, je nazýván jako syndrom vyhoření. Syndrom vyhoření je

v současné době velmi aktuální a závažný problém. Jedná se o psychický stav, který

nevznikne bez příčiny. Nejedná se o novodobou nemoc, je tu již několik desítek let.

Bohužel syndrom vyhoření je stále zlehčován. Může nás potkat v pracovním i osobním

životě. Jedinec nastupuje do pracovního procesu s určitými ideály, ale pokud je realita

jiná, nastává rozpor mezi těmito složkami a dochází k tomu, že u jedince začíná převládat

apatie, nechuť cokoliv měnit, nemá radost z toho, co vykonává. Snaží se jen fungovat.

Ztrácí smysluplnost toho, co doopravdy vykonává. Syndrom vyhoření nás může potkat

po pracovní stránce, a dokonce i v osobním životě, v rodině.

Tato práce se zabývá syndromem vyhoření u úředníků veřejné správy. Pracuji ve veřejné

správě již 14 let, a proto mě zajímalo, zda a jak jsou kolegové tomuto syndromu

vystaveni. Na práci úředníka je stále nahlíženo s despektem, ačkoliv přístup i služby

poskytované veřejnou správou se v posledních letech hodně změnily. Změnil se přístup

k občanům a jistě i úroveň poskytovaných služeb.

Syndrom vyhoření se převážně týká profesí, které jsou vystavení dennodennímu kontaktu

s lidmi převážně v tzv. pomáhajících profesí. Pracovníci vkládají do svých profesí hodně

energie a nedostává se jim potřebné zpětné vazby.

Empirická část práce mapuje výskyt a závažnost syndrom vyhoření u úředníků veřejné

správy. Pozornost je věnována vybraným faktorům, které ovlivňují riziko vyhoření. Pro

realizaci kvantitativního šetření byly zvoleny standardizované dotazníky.
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1 Multikauzální etiologie syndromu vyhoření

V dnešní společnosti jsou na jedince kladeny vysoké nároky. Jedinec se snaží podávat

maximální výkony, chce být dokonalý. Rizikovým faktorem pro vznik syndromu

vyhoření je dlouhodobý prožívaný pocit nespravedlnosti a bezmoci. Rizikové faktory lze

rozdělit na vnitřní a vnější. Do vnějších faktorů zahrnujeme práci, rodinu, společnost.

Vnitřní rizika jsou spojená například se subjektivním vnímáním obtížnosti vlastních

životních podmínek, se špatným fyzickým stavem, s přílišným nadšením do práce nebo

být za jakýchkoliv podmínek soběstačný. Zkrátka být stále perfektní a neustále na tom

pracovat.

1.2 Rizikové faktory syndromu vyhoření

Dlouhodobé působení pracovního stresu, které již pracovník nedokáže zvládnout, je

hlavní příčinou vzniku syndromu vyhoření. Mimo jiné se na vzniku podílí i každodenní

nepříjemnosti a životní události jako je ztráta blízké osoby, ztráta či změna zaměstnání,

nemoc aj. Důležitou roli hrají vnitřní faktory jako rysy osobnosti, copingové strategie,

sociální opora aj (Pelcák, 2015, s. 56).

K syndromu vyhoření mohou přispět osobnostní rysy jedince. Jedinec má

perfekcionistické tendence, potřebuje mít neustále vše pod kontrolou, vnímá pesimisticky

okolní svět a řadí se mezi osobnost typu A (Smith, Segal J., Segal R., 2021, online).

Typ chování A

Rizikové rysy osobnosti představují vnitřní rizikové faktory. V 70 letech 20. století

zkoumala dvojice lékařů kardiologů typy osobností z hlediska rizika infarktu myokardu.

Jedince rozdělili do dvou skupin, jedna skupina byla nazvána jako typ A chování a druhá

jako typ B chování. Pro první typ jsou překážky v životě výzvou, snaží se jí překonat. Pro

druhý typ jsou překážky v životě utrpení a upadají do obav či strachu.

Jedinci chování typu A jednají rychle, vyznačují se soutěživostí, netrpělivostí,

perfekcionismem. Mají vysoké ambice a silně vyvinutý smysl pro povinnost. Typické pro

ně jsou spěch, vznětlivost a podrážděnost. Tento pojem použili psychologové pro

označení jedinců závislých na práci, tzv. workoholiků. Pro jedince s chováním typu A je

příznačné, že se vědomě vystavují současně několika stresorům najednou. Výsledkem je
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nerovnováha mezi vypětím a uvolněním, aktivitou a odpočinkem, stresem a zotavením.

Lidé typu A nepociťují téměř žádné zdravotní potíže a neuvědomují si, jakým způsobem

se nedostatek regenerace a celková nevyváženost podepisuje (Stock, 2010, s. 42-43).

Obdobně Křivohlavý (1998, s. 80) popisuje jedince typu chování A jako velice pilné

v práci. Dělají více věcí najednou, práci si berou i domů, pokud nestačí vše udělat

v kanceláři. V jednání s druhými lidmi byli velice asertivní, často až agresivní či

nepřátelští. Velice jim šlo o to, aby měli včas hotovo to, co dělali. Byli netrpělivý k lidem,

zdáli se jim pomalí. Měli vždy vysoké cíle, za kterými šli tvrdě až bezohledně.

Dalším typickým znakem pro typ chování A jsou úzkostné, fobické a obsedantní rysy či

chronické přesvědčení o neadekvátním společenském uznání a ekonomickém hodnocení

vykonávání profese. Dochází k syndromu „hopelessness-helplessness (prožitek bezmoci

a beznaděje). Chování typu A má nízké či nestabilní sebepojetí a sebehodnocení (Kebza,

Šolcová, 2003, s. 16). Lidé s osobností typu A v sobě potlačují zlost, trápí je neustálý

vnitřní neklid a napětí. Usilují o stále vyšší životní úroveň, touží po úspěchu. Mírou

úspěchu je pro ně množství. Stále s někým soutěží, bojují, chtějí vždycky vyhrávat.

(Pešek, Praško, 2016, s. 30) Rizikovými faktory jsou mimo jiné výrazně narušené emoční

potřeby v dětství, vysoká míra empatie, nadměrná očekávání a nadšení při zahájení práce,

nadměrná potřeba zalíbit se druhým, neschopnost racionálního plánování času, nutkavé

podléhání „teroru příležitostí“, nízká míra sebereflexe (Pešek, Praško, 2016, s. 18).

Perfekcionismus a ankastické rysy

Perfekcionismus v životě nemusí být jen ku prospěchu. Jedinci mají nutkavý pocit dělat

vše bez chyb, na sto procent. V umírněné formě vede jedince k celkovému rozvoji, avšak

u neúměrné formy převládá strach ze selhání, bojí se udělat chyby. Jedinci

s perfekcionismem uznávají jen perfektně odvedenou práci, který podle nich vede

k úspěchu, uznání, povýšení v práci. Svojí pílí a snaživostí se opravdu mohou stát

vedoucími pracovníky, což může značit i problém nejen pro ně samotné, ale i podřízené.


[…]


spolupracovníci (kolegové, nadřízení) s celkovým skóre -0,392, kteří jsou dány před

rodinu (r= -0,341). Z toho vyplývá, že příjemný pracovní kolektiv v zaměstnání je

významným protektivním faktorem před syndromem vyhoření.

3.5 Souhrn

Z výzkumného šetření se potvrdily následující stanovené hypotézy.

H1: Předpokládáme, že více jak 31 % zaměstnanců veřejné správy bude vykazovat

symptomy deprese.

Kvantitativním šetřením formou dotazníku SDS bylo zjištěno, že 38 % respondentů

vykazují symptomy deprese různé intenzity. Úředník je zahrnut v pomáhajících profesích,

u kterých je předpoklad pro vznik a vývoj syndromu vyhoření.

Hypotéza se potvrdila.
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H2: Vyšší hodnoty deprese souvisejí s vyšší mírou vyhoření.

Na základě výsledků korelační analýzy (r=0,677) uvedené v tabulce č. 5 bylo zjištěno, že

vyšší hodnoty deprese tedy souvisí se závažnějšími projevy syndrom u vyhoření. Vyšší

hodnoty deprese značí hlubší vyhoření jedince.

Hypotéza se potvrdila.

H3: Věk souvisí se závažností deprese.

H4: Věk souvisí se závažnějšími projevy syndromu vyhoření.

Výsledky hypotéz H3 a H4 jsou vyhodnoceny v tabulce č. 7. Vzhledem k věkovému

složení respondentů bylo zjištěno, že mladší věková skupina netrpí depresivními

příznaky. Ačkoliv je syndrom vyhoření popsán v mnoha odborných publikacích, otázka

fyzického věku se prakticky neřeší. Výzkumy jsou prováděny napříč věkovou skupinou

v rozmezí 25-65 let. Syndrom vyhoření může sice potkat jedince bez ohledu na věk, ale

nevznikne ihned po nástupu do zaměstnání. Proto je velká pravděpodobnost, že jedinec

s letitou pracovní zkušeností je ohrožen více než nastupující absolvent se svými

představami a ideály o zaměstnání.

Hypotézy se potvrdily.

H5: Vyšší spokojenost s dostupností sociální opory souvisí s méně závažnými

projevy deprese.

Výsledky korelační analýzy zjistily statisticky významné vztahy mezi celkovou hodnotou

percipované sociální opory a depresí vyjádřenou SDS indexem (r= -0, 575**). Poměrně

překvapivým výsledkem může být zjištění, že relativně menší zdrojem sociální opory je

u našeho souboru rodina (r= -0, 394). Toto zjištění může být způsobeno i tím, že je vyšší

rozvodovost, dalším faktorem může být úmrtí partnera a v neposlední řadě i fakt, že mladí

lidé do 30 let se nechtějí vázat a žijí sami. Uspokojivým zdrojem sociální opory jsou

přátelé a jiné, blíže neurčené osoby. Vyšší dostupnost sociální opory je spojena s méně

závažnými projevy deprese.

Hypotéza se potvrdila.
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H6: Vyšší spokojenost s dostupností sociální opory souvisí s méně závažnými

projevy syndromu vyhoření.

Tato hypotéza je zpracována v tabulce č. 9. Výsledky korelační analýzy potvrdily

statisticky významný vztah mezi celkovou sociální oporou a celkovým skóre SMBM (r=-

0,483). Dle očekávání se snižuje závažnost syndromu vyhoření, pokud je jedinec

spokojený se sociální oporou. Do této oblasti spadají přátelé, kolegové, blízká

nespecifikovaná osoba a rodina.

Hypotéza se potvrdila.
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Závěr

Práce se zabývá syndromem vyhoření u úředníků veřejné správy. Syndrom vyhoření je

součástí dnešní doby. Byl pojmenován již v minulém století, avšak stále přibývají nové

poznatky a diskuse o tomto psychickém jevu.

Práce je rozčleněna do tří větších kapitol, přičemž první dvě kapitoly obsahují teoretické

poznatky. Teoretická část práce se věnuje obecným poznatkům daného tématu, tzn.

definici syndromu vyhoření od různých autorů, dále tématům jako rizikové a protektivní

faktory tohoto syndromu. Detailněji se zabývá důsledky syndromu vyhoření, poukazující

na psychickou zátěž jako stres, deprese a chronický únavový syndrom. Součástí teorie

jsou uvedeny profese ohrožené tímto syndromem. V další podkapitole je uvedena

i veřejná správa, která je součástí této práce a ze které vyšlo empirické šetření.

Teoretickou část uzavírá prevence syndromu vyhoření, prevence na pracovišti a sociální

opora.

Empirická část se podrobněji věnuje syndromu vyhoření u úředníků veřejné správy. Je

představen výzkumný soubor, který se do tohoto šetření zapojil. Byly stanoveny

hypotézy, které pomocí šetření byly potvrzeny. Z výzkumného šetření byly zjištěno, že

existuje vztah mezi závažnosti deprese a přítomnosti syndromu vyhoření, subjektivně

vnímaná percipovaná sociální opora snižuje závažnost syndromu vyhoření. Vyšší

dostupnost sociální opory snižuje závažné projevy deprese.

Ačkoliv by se mohlo zdát, že již bylo provedeno mnoho výzkumných šetření v oblasti

syndromu vyhoření, je nutné podotknout, že se šetření vztahují převážně na pomáhající

profese, a to především na zdravotníky a sociální pracovníky. V každodenním kontaktu

s občany jsou i úřednické profese. Myslím, že služby poskytované občanům jsou

poskytovány na velmi dobré profesionální úrovni. Úředníci musí sledovat legislativní

změny, aby dokázali občanům pomoci s vyřizováním svým požadavků. Téma bakalářské

práce jsem si vybrala záměrně, jelikož jsem sama úředníkem a zajímá mě, jak dalece nás

s kolegy může syndrom vyhoření zasáhnout.
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