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Struktura a úroveň práce: Autorka předkládá strukturovanou, logicky uspořádanou práci popisného

charakteru. V teoretické části, která je rozdělena do dvou kapitol, jsou na základě nejnovějších

poznatků z oblasti problematiky stresu a syndromu vyhoření popsány zásadní charakteristiky, které

ovlivňují chování a prožívání úředníků státní správy. Text má silně kompilační charakter bez

výraznějšího autorského vkladu a svým zpracováním má charakter přehledové studie. Výzkumné

šetření kvantitativního charakteru vychází z logicky stanovených hypotéz. Samotný výzkum je

proveden prostřednictvím standardizovaných dotazníků. Reliabilita a validita získaných dat je ověřena

korelační analýzou. Výsledky šetření jsou prezentovány přehledně. Práce postrádá hlubší spojitost se

studovaným oborem. Tedy, jakými prostředky vytvářet v pracovním prostředí klima, které by

preventivně působilo na SOC v pracovním prostředí.

Výsledek antiplagiátorské kontroly eVKSP: Zjištěna shoda 8 %, ve shodě řádně ocitovaná

literatura

Rozsah práce: běžně požadovaný rozsah bakalářské práce, odpovídá zvolenému tématu.

Zaměření práce: spojuje prvky teoretické a empirické práce, praktikuje popisný a explanační výzkum.

Metodologický přístup: kvantitativní výzkumné šetření prostřednictvím standardizovaných dotazníků

PSSS, SDS a SMBM, korelační analýza dat, 112 respondentů.

Cíl práce: pro celou práci není explicitně uveden cílem šetření je zmapovat výskyt syndromu

vyhoření u úředníků veřejné správy a ověřit platnost stanovených hypotéz – je splněn.
Použitá literatura: aktuální a svým rozsahem odpovídající danému tématu.

Citace v textu: odpovídají stanoveným standardům.

Jazyková a stylistická úroveň práce: kultivovaný jazykový styl odpovídající nárokům kladeným na

odborný text.

Formální stránka práce: odpovídá danému typu práce.

Autorka bakalářské práce prokázala:

a) souhrnnou – interdisciplinární orientaci v řešeném problému C

b) hlubší zájem o zvolené odborné téma B

c) adekvátní stupeň osvojení odborné terminologie a odborného jazyka C

d) dovednost samostatně se orientovat v odborných zdrojích, korektně s nimi pracovat a zaujímat k

nim stanovisko (vysvětlit shodu uvedenou výše)
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Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Jakými způsoby a prostředky lze předcházet syndromu vyhoření na pracovištích státní správy?

Předložená bakalářská práce splňuje podmínky a nároky kladené na odbornou práci,

doporučuji ji k obhajobě.

Výsledné hodnocení: C
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